
PRVNÍ ROK S EDOKLADY_

DIA.GOV.CZ

ISSS 2025

TOMÁŠ MUSIL_

ODBOR SLUŽEB EGOVERNMENTU



OBSAH_

▪ Stav projektu

▪ Integrační rozhraní

▪ Edoklady při podzimních volbách

DIA.GOV.CZ 2



CO JSOU EDOKLADY_
▪ Cílem projektu je umožnit občanům mít v zabezpečené formě údaje ze svých dokladů ve svém mobilním 

telefonu. 

▪ Aplikace eDoklady umožňuje rychlé a jednoduché prokazování totožnosti digitálním stejnopisem 
občanského průkazu, aniž by bylo nutné předávat celý doklad.

▪ Mobilní aplikace eDoklady poskytuje praktickou alternativu všem, kteří nechtějí myslet na to, že u sebe 
musí mít fyzické doklady.

▪ Projekt připravuje Českou republiku na budoucí přechod na tzv. digitální peněženku. 

DIA.GOV.CZ 3



HARMONOGRAM EDOKLADŮ_

20. LEDNA 2024 (1. FÁZE)

▪ Start edokladů: ústřední správní úřady – ministerstva a jiné ÚSÚ

1. ČERVENCE 2024  (2. FÁZE)

▪ Policie ČR, správní úřady, kraje, ORP, soudy, ÚP,...

1. LEDNA 2025 (3. FÁZE)

▪ Ostatní orgány veřejné moci (např. obce I. a II. stupně, zastupitelské úřady, volební 
komise) a soukromoprávní subjekty

DIA.GOV.CZ 4



AKTUÁLNÍ STATISTIKY_

POČET UŽIVATELŮ:   711 000

POČET OVĚŘOVATELŮ: 35 000

POČET OVM:         6 000

DIA.GOV.CZ 5



JAK TO FUNGUJE PRO OVĚŘOVATELE_

▪ eDoklady nabízí ověřovatelům dva způsoby ověření: 

▪ Prostřednictvím mobilní ověřovací aplikace (ověření mobil to mobil) 

▪ Prostřednictvím webové ověřovací aplikace (mobil to desktop) 

▪ Oba způsoby ověření na sobě fungují nezávisle

▪ Obě varianty ověření digitálního stejnopisu dokladu přes aplikaci edoklady jsou rovnocenné a je na ověřovateli, jaký 

způsob ověření si vybere (DIA doporučuje mít vždy alespoň určité množství mobilních telefonů)

DIA.GOV.CZ 6



ROZHRANÍ PRO PŘEDÁVÁNÍ ÚDAJŮ_

▪ Varianta č. 1 - Funkcionalita clipboard

▪ Varianta č. 2 – API browser flow

▪ Varianta č. 3 - API server flow

Technická dokumentace zde

Kompletní informace zde

DIA.GOV.CZ 7

https://edoklady.gov.cz/docs/technicka-specifikace.zip
https://edoklady.gov.cz/podpora-vyvoje


DOKLADY PŘI PODZIMNÍCH VOLBÁCH_

DIA.GOV.CZ 8

▪ Od 1.1.2025 povinnost akceptace eDokladů okrskovými volebními komisemi.

▪ Registrovaných uživatelů eDokladů je nyní 711 000 a jejich počet roste.

▪ Celkový počet volebních okrsků s počtem volebních komisí bude okolo 15 000.

▪ Ne všechny obce jsou aktuálně připravené pro ověřování eDokladů.

▪ Pro všechny obce platí povinnost akceptace eDokladů od 1. 1. 2025!



▪ Registraci k ověřování eDokladů, technické zajištění (telefony, PC, konektivita)

a nastavení přístupů do ověřovacích aplikací (mobilní nebo webová aplikace) pro volební 

komise zajišťuje vždy obec spravující svůj volební okrsek/okrsky. 

▪ Obcím byla ze strany DIA ve spolupráci s Odborem voleb MVCR připravena souhrnná metodika 

k příjímání eDokladů ve volebních místnostech.

▪  doplňovací senátní volby v Brně v lednu,

▪  nové volby do zastupitelstev šest obcí v březnu,

DIA.GOV.CZ 9

OVĚŘOVÁNÍ EDOKLADŮ U VOLEB_

https://mv.gov.cz/volby/clanek/metodika-ke-ztotoznovani-volicu-s-edokladem.aspx


METODIKA POSKYTUJE_

▪ Instrukce pro obce k zajištění a nastavení přístupů do ověřovacích aplikací volebním komisím 
ve svém volebním okrsku.

▪ Instrukce pro členy volebních komisí jak ověřit voliče, který se prokáže eDokladem + jak 
postupovat v případě problému s ověřením a na koho se případně dále obrátit.

▪ Každé volební komisi je doporučeno mít k dispozici alespoň jeden mobilní telefon pro 
ověřování eDokladů.

▪ Metodika je volně dostupná na stránkách MVČR.

DIA.GOV.CZ 10

https://mv.gov.cz/volby/clanek/metodika-ke-ztotoznovani-volicu-s-edokladem.aspx


DIA.GOV.CZ 11

Kraje NE ANO Celkový součet Neregistrovaní
Vysočina 199 506 705 28%
Pardubický 127 333 460 28%
Jihočeský 119 506 625 19%
Jihomoravský 119 583 702 17%
Středočeský 190 955 1145 17%
Zlínský 38 270 308 12%
Královéhradecký 50 399 449 11%
Plzeňský 52 460 512 10%
Liberecký 21 196 217 10%
Olomoucký 33 370 403 8%
Karlovarský 8 127 135 6%
Moravskoslezský 12 320 332 4%
Ústecký 10 349 359 3%
Hlavní město Praha 1 58 59 2%
Celkový součet* 979 5433 6412 15%

*Zahrnuje obce I., II. a III. typu, krajské úřady, statutární města a jejich obvody.



AKTIVITY DIA_

▪ Průběžný monitoring a fázové vyrozumění obcí, které ještě nejsou registrovány pro 

ověřování eDokladů.

▪ Příprava informačních a edukačních materiálů ve spolupráci s MV.

▪ Jednání o spolupráci s kraji k pomoci v:

▪ informování a přípravě obcí pro ověřování eDokladů před volbami,

▪ metodické podpoře obcím pro ověřování eDokladů před volbami,

▪ koordinaci a pomoci při řešení problémů s ověřením eDokladů během voleb.

DIA.GOV.CZ 12



JAK MÁ OBEC POSTUPOVAT_ 

▪ Registrovat se, 

▪ nastavit přístupy zaměstnancům úřadu,

▪ zprovoznit aplikace pro ověřování eDokladů,

▪ seznámit se s metodikou.

DIA.GOV.CZ 13

https://mv.gov.cz/volby/clanek/metodika-ke-ztotoznovani-volicu-s-edokladem.aspx


JAK MÁ OBEC POSTUPOVAT_ 

▪ Pomoci Vám může:

▪ Průvodce pro obce k příjímání eDokladů.

▪ Online webinář pro obce k příjímání eDokladů.

▪ Kompletní návody jsou k dispozici na edoklady.gov.cz. 

▪ V případě dotazů nebo problémů nás neváhejte kontaktovat na 
edoklady@dia.gov.cz 

DIA.GOV.CZ 14

https://edoklady.gov.cz/podpora-overovatelu/clanky-a-navody/pruvodce-obci-kraju-organizaci
https://www.youtube.com/watch?v=JPWFenyZALU
https://edoklady.gov.cz/
mailto:edoklady@dia.gov.cz


DĚKUJI ZA POZORNOST

EDOKLADY@DIA.GOV.CZ

DIA.GOV.CZ 15


